E T I N M A N I U V S T O L L E N T T E , recte quidem dicitur de alijs viris pijs iuxta illud Apostoli, Omnes sunt administratorij spiritus, in ministerium missi, propter eos, qui hæreditatem capient salutis, sed de Christo minime, Is enim cum esset Deus tali ministerio non eguit. Nam quod subditur.

N E F O R T E O F F E N D A S A D L A P I D E M P E -
G 2 D E M

2. Tacet se- DEM TVVM. De offensione & casu in pec-
quensia. catum proprio sumitur, à quo nos angeli cu-
stodire solent. Christus autē Iesus, nullo un-
quā obnoxius fuit percato, ideo impingere
in hunc lapidem non potuit. Secundo vete-
ratorie diabolus subtricuit verba sequentia,
super aspidem & basiliscum ambulabis, & con-
culcabis leonem & draconem, hæc enim illi mul-
tum nocere poterant. Tertio peruersè quæ
de spirituali auxilio (quod dæmonem nō la-
tuit) dicta sunt, corporali applicat. Deniq;
quia etiā de corporali male concludit, Deus
Angelis suis mandauit de te, ergo mitte te
deorsum. (O quam solerter & frequenter
ministri hæreticorum in ihsis, & alijs illum
imitantur.) Idecirco eximie,

AIT ILLI IESVS, respondens ad ob-
iecta, & clavum clavo pellens ac dicens.

R. TR SVM, quod alij ad præcedentia, alij
ad sequentia (vt Biblia Christiana) referunt,
vt sit sensus, vel respondit illi Christus Do-
minus, iterum; vel iterum,

SCRIPTVM EST, id est, quasi è con-
trario, alia scripture, inquit,

NON TENTABIS DOMINVM DEV
TVVM. Ac si diceret Christus, Tentarem au-
tem Deum, si absq; vlla necessitate, expon-
rem me periculo. Omnis enim, qui, cum hu-
mana ei suppetunt media, diuina quærit mi-
racula tentat Dominū; multo magis quan-
do id

*Christi Ve-
ro eximie
concludit.
Deut. 6.16.*

do id sine necessitate facit; omniū vero maxime quando insuper malo id sine operatur. Et vero hæc omnia hic concurrebant. Nam & erat alius descēsus ex illo pinaculo, nō volando per aëra; & nulla huius rei causa alia suppetebat, quam vana gloria, ut oculos intuitum perstringēdo, ab illis de re nullius utilitatis laudaretur. Hæc ad literæ enodationem, jam alia videamus.

Et primum quidem quod ad ordinē, quo tentationes istæ peractæ sunt, attinet, puto cum plerisq; doctorum nostrum Matthæū seriem narrationis seruasse. Lucam autē qui hanc secundam postremo loco ponit, eam neglexisse, quod sit haud raro. Quærimus deinde quanā ratione, hac tentatione expiscari voluerit diabolus Christum (sic Deum). Id enim illum attentasse diximus antea. Nec vero difficile est id indagare; Prima ceterum illa dæmonis verba Si FILIVS DEI ES, tam in hac, quam in priori tentatione prolatā, rem totam produnt. Si enim Christus in confirmationē eius quod voluit Sathan, aliquod horum miraculorum fecisset, certo cognouisset illum esse Deum. Sperabat enim forte Lucifer Christum angelis demādaturum, ut se ex illo pinaculo deponerent in terram, vnde duplici via quod volebat habuisset, tum ea quam iam explicuimus,

tum

SECVN-
DV M ex-
perimentio
Sathan
ex imperio.

G 3

tum ex imperio Angelorum. Imperare enim Angelis Dei solius proprium est.

*Doctrina
morale.
1. contra
tra super-
biām.*

*2. Contra
tentantes
Deum.*

*Quales
sunt pro-
digii.
Spe caren-
tes.*

Deo iniurijs.

*Ab exem-
pto quod
NOTA.*

Nos vero quid inde discemus? Pauca è multis. Primum notabimus deuicta carnis illecebra, eauendam nobis esse superbiam; hæc enim sicut aliarum virtutum, ita sobrietatis, & continentiae comes est, boni haud bonus. Verum hac de re in postrema conacione agendum erit: nunc huic loco propria quædam tractemus, In primis vero quæ ad tentandum Deum, quod hic Christus Dominus prohibet, pertinent. Est enim ut arbitror non nemo, qui dum virtutem se hac in parte exercere putat, vitio dat manus. Exemplo sint profusi seu prodigi, qui omnia sua turpiter deglutiunt, eos, si tu forte admoneas, ut vitæ postmodum transigendæ rationem habeant suæ, confessim ab ijs audies, se spem in Deo collocasse, certosque esse sibi nihil defuturum unquam. Ceterum non est hæc virtus pulchræ spei, in qua sibi isti applaudūt, sed vitium fœderæ temptationis Dei, in quod Sathan hos impellit miseros. Quid enim expectas & expertis à Deo, quod iam habes datum tibi ab eo? quodque loco gratitudinis in contemptum ipsius dissipas & disperdis pessime? Dic quæso si aspiceres mendicum panes, & alia obsonia canibus projicientem, cum ea spe, te illius preces exauditurum; atque his quæ habuit & excellentiora,

Ientiora, & copiosiora daturum munera,
daresne? non equidē id mihi persuadeo, imo
increpares & impostorem inclamares, vix-
que ne manus illi injceres tibi temperares:
idem igitur tu quoque à Deo tuo expecta.
Abundantiam non panis tantum & obso-
nij, sed & pecunia, & aliarum rerum pretio-
sarum dedit tibi Deus, tu vero lenonib. me-
retricibus, aleatoribus, ebriosis, parasitis, e-
pulonibus, hisq; similibus, qui cane putrido
fœtidiores sunt Deo, omnia donas & dicis
fidere te Deo, plura te ab eo accepturū mu-
nera. Qua fronte, qua impudentia? quasi
miracula à Deo exigis, cum media honeste
viuendi iam in manibus habens ea disper-
das ac dissipes vniuersa? Præsumptio hæc
est & Dèi tentatio, non spes & fiducia. Spes
enim vera hoc in negotio fundatur in illo
adagio ORA ET LABORA, quodum tu
neutrum præstas. Oratio enim tua vel nulla,
vel execrabilis, quia non pauperibus, ami-
cise, sed inimicis Dei, Deo dona distribuis:
labor vero qui vere labor dici potest, adeo
est nullus, ut quæ magno longoq; sunt par-
ta labore, tu otiosus paruo deglutias perda-
que tempore.

Sunt & alia tentandi Deum genera penè
innumera. Dixi de illis qui legunt libros ha-
reticos absque licentia, qui grauissime equi-
dem tentant Deum, ideoq; plerique eorum

Spes Vera
orat & la-
borat,

Quales aliq;
multi.
Vi celibes,
ambitiosi,
etc.

G 4 in

in hæreses præcipitantur. Dico iam deis, qui siue iam sacerdotes sint, siue alio modo celibes, suadente diabolo, mittunt se deorsum, conuersantes & dulces sermones miscentes cum fœminis qui tentant Deum dum putant nihil id eis nocitrum quod innumeris causa ruinę fuit. Tentant & illi Deum qui contrario modo, non mitentes se deorsum, sed ascendentibus sursum, (est enim Sathan mille artifex) dignitates cum seculares, tum vero Ecclesiasticas, appetūt, procurant, multiplicant, quibus tamen pares esse nec possunt, nec curant. Tentant denique Deum omnes qui se periculo exponūt peccandi, absq; vlla necessitate, quorum in singulis statibus infinitus est numerus, maximè in illis qui ceteris sunt periculosiores, vt sunt cauponum, causidicorū, mercatorum & omnium, qui pecunijs lucra consequantur, sed quis vniuersa enumerabit?

*Remedias
tria.*

*1. Verbum
Dei.
Quomodo
cont. heret.
producendis*

Ad remedia venio, quorum nulla excellentiora quam ea quæ dedit Christus. Duo bus enim in priori victoria positis, nempe verbo & exemplo, addidit tertium præceptum, miro artificio verbo apposite allato retundit verbum præpostere à Sathanā productum, vt nos idem facere doceat. Et nota non sine grandi mysterio in hac sola tentatione quæ superbia vitæ à Ioanne nuncupatur, dæmonem scripturam allegasse, vt noris in hæ-

In hæresi, quæ ex hac ipsa lacuna cumpromis procedit peruerendi sacras literas maximū *NOTA.* vsum esse, discasque simul qua arte sint retundendi ab iis quibus id competit. Modus iste Christi domini, nempe scripturam contra scripturā adferre, est sane excellentissimus. Euenit enim ut videns hæreticus scripturam contra se allatam, aut omnino obmutescat (ut hic fecit Sathan) aut scripturæ illius quam perperam citauerat solutionem ipse in mediū proferat, quod ipsimet haud semel experti sumus, Itaque verbo Dei in primis obtundendæ sunt tentationes exsuperbia emanantes.

Exemplum sequitur Christi, qui sicut in priori ita in hac, imo in omnibus impugnationibus, nunquam facit quod vult Sathan, atque idem ut diximus nobis est faciendum. In hoc enim consistit victoria nostræ tota. Postremo addit hic Saluator præceptum dicens *NON TENTABIS DOMINUM DEVM eiusdem.* *3. Præceptio* TVVM, cuius nos memores in iis quas attulimus, & in innumeris aliis temptationibus, obediemus potius Christo prohibenti, quā Sathanæ suggerenti. Proinde in omnibus necessitatibus nostris, quantum possumus & valemus media humana adhibebimus, miracula vel extraordinaria auxilia non exceptando. Ita fecit Paulus quando ne *AG. 9.25.* prehenderetur Damasci à præposito Aretæ *2. Cor. 11.* regis,

Act. 16. & 22. cap.
Act. 12. 17.
 regis, in sporta per murum demitti se passus est, quo etiam nomine in quadam epistola sua gloriatur. Ita idem ut effugeret flagella & carceres, ciuem Romanum se esse proclamauit, idque valde vrsit. Ita Petrus eductus e carcere miraculose, abiit in alium locum vtens humanis mediis & abscondens se, ne inueniretur ab Herode non expectans aliud miraculum, cum suppetarent remedia humana: id ipsum nobis est semper faciendum, cum in corporis, tum vero in anime periculis. Sed ad Euangelium redeamus. Itaq; videns diabolus neq; Christum ex illo pinaculo descēdere velle, neq; Angelos ad eum deponendum aduentare, ipse.

*Tertium tē
cationum
Caput con-
cupiscentia
oculorum.*
 ITERVM secundo, volente seu permittente Iesu
 ASSVMPSIT EVM, & tulit per aera sicut prius.

DIA BOL VS idē Lucifer seu Beelzebub.
 IN MONTEM EXCELSVM VALDE.
 Quidam putant montem istum fuisse trans Iordanem, illum ipsum vnde Moysi Deus ostenderat terram promissionis. Cōmunius tamen & probabilius sentiunt doctores eum fuisse prope locum vbi ieunauerat Christus, asperguntq; qui eo sunt peregrinati montem hunc inde vocatum fuisse montem diaboli. Quicquid sit hoc est certissimum cum multis miliarib. fuisse dissipū ab

ab Ierosolyma, quo tamen breuissimo temporis spatio Sathan detulit Christum.

ET collocato ac cōstituto in illo excelsō monte.

OSTENDIT ei, non Iudæam tantum,
vt olim Deus Moysi (licet aliter) sed

OMNIA REGNA MUNDI. Quanam Quo sa-
than often-
dit Chriſto
regna.
Luc. 4, 5.

id fuerit factum ratione, differunt & dissident doctores, præsertim recentiores, maxime propter Lucam, qui dicit id in momento temporis factum: proinde putant quidē dæmonem formasse ex aere quasi tabulā Cosmographicam, figurā ac effigiem totius terræ cōplete tētem, hacq; ratione simul ostēdisse Christo domino omnia. Quamuis vero nec certi hic esse possit quidquā nec mulū referat id ignorare, probatur tamē magis priscorū opinio, qui asserebāt Sathanā dīgito extenso, monstrasse Christo iuxta diuerſas orbis partes Regna & Monarchias diuersas, & non solum regna ipsa, sed.

ET GLORIA M E O R V M dicendo, hic Et gloriam
quidem esse regna Persarū, & Chaldæorum corum.
opulētissima, ibi vero Ægypti amœnissima,
illīc autem Gr̄ecorū sapientia resertissima,
isthic Romanorū potentissima, & sic deinceps regna vniuersa, & quicquid in singulis esset excellentissimū Christo declarabat.
Id inquam videtur mihi probabilius: tū ob antiquitatem tum quod tabulas illas potuif-
set

2. Cor. 15.
 52.
 Momentū
 quomodo
 sumitur in
 scriptura.
 Thren. 4.6.
 Dan. 14.
 41.
 Sathan re-
 diti ad inge-
 num.
 Ioa. 8. 44.
 L. Menien-
 do.
 Lyc. 4.6.
 Mat. 28.18.
 2. Gloriām
 filii Dei ap-
 petendo.

set etiam illi in planicie formare, quorū ergo illum in montem excelsum duxisset? tum denique quia momentum illud temporis apud Lucam non vrget. Certum enim est tam stricte, ut illud Apostolus pro *iclu o-*
cili accipit, hic sumi non posse, cum etiam tabulæ illæ in iētu oculi à dæmone formari & ostendi non potuissent: intelligendum igitur est momentum pro breui tempore, ut alias non raro in scriptura capitur. Ita enim narratur Sodoma *subuerſa in momento*, item illi qui accusarunt Danielem à leonibus *deuorati in momento coram rege*: quæ tamen momenta plusquam hoc in Euangelio durasse, dubitari non potest. Itaque breuissimo tempore dicto modo, omnia ostendit Christo Sathan.

ET DIXIT EI. Ultimam & potentissimam deponens tentationem. Porro mirū est valde eum qui mendax est & pater eius, scilicet mendacii, teste Christo, tamdiu à mendacio abstinuisse. Idcirco iam ad ingenum reddit suum, & inquit.

HÆC OMNIA TIBI DABO. addit vero Lucas eum adiunxit, *quia mihi traditas sunt, & cui volo, do illa*. Quam arroganter, quam mendaciter, quam vafre, antiquam suam renouat superbiam, singitque & gloriatur se esse illum qui olim fieri appetebat, verbum patris, filium Dei, cui data est omnis

nis potestas in cœlo & in terra. O men-
dax qui omnia tua esse asseueras , cum
ne acinum quidem vnum sine voluntate
Dei cuiquam donare possis. Si tua sunt o-
mnia cur potestatem petis à Deo mactandi
10b. 1. 11.
pecora Job? cur à Christo ingrediendi por-
cos Gerasenorum? Conceditur tamen nō-
nunquam dæmoni facultas , illis quos præ-
stigiis dementauit suis , aliqua in peccatum
propter duritiam cordis eorum, dandi & di-
stribuendi. Iis inquam qui se ei deuouere so-
lent, ut beneficis, strygibus, hisque similibus
execrandis hominibus, quibus melius esset,
si nati non fuissent, quam relicto Deo crea-
tore & redemptore suo , spem in inimico i-
psius & suo collocasse, sicque ad finem vitæ
perseuerasse. O ferro & igne extirpandum
genus hominum, ne alii ut facit noceat, cū
in facultatibus & corpore , tum in anima &
salute æterna. Et vero haud gratis id quod
modicum potest , tribuit talibus Sathan
persoluunt enim illi infelices . Si homines
abundanter & superabundanter nimis,
quando animam suam donant ei, quæ teste
Christo pretiosior est vniuerso mundo. Id i-
psum audis in verbis quæ sequuntur, quam-
uis enim mendaciter, non tamen gratis hęc
omnia promittit Christo , adiungit enim
conditionem, subdens.

SI CADENS ADORAVERIS ME. Perinde
ac si

*Mat. 8. 31.
3. Sceleros
homines de-
mentando.*

*4. Caro sua
vendendo.*

Mat. 16. 36

5. A Christo blasphemare adorationem latræ & ad idololatriam impellit per summam blasphemiam. Porro idolatriam committit suo modo quis mortifere peccans. Ideo enim Apostolus auaritiam vocat Idolorum seruitutem, seu adorationem, ut tu idem de luxuria, ebrietate, homicidiis, periuriis, multo vero magis de hæresibus, blasphemias & ceteris sceleribus intelligas & concludas. Ceterum cur in hac tentatione non addit diabolus verba illa *SI FILIUS DEI ES*, quæ in alis adiunxerat? Ratio in promptu est, necessaria n. pro scopo ipsius non erant. Priora enim quæ Sathan Christo suggerebat, nisi ad id confirmandum facta fuissent, non euidenter demonstrasset, Christum esse filium Dei, cū tam ad transformationem naturarum, quā ad deportationem hominū per aerea Deus opera creaturæ suę vti possit: Ideo etiamsi ex lapide panem fecisset, vel per aerea volasset, non constaret certo illum esse Deum, donec eo fine id egisset. at vero si (quod erat impossibile) Christus adorasset démonem constitisset illi clarissime, quod scire volebat, eum non esse Deum, cum peccatum in Deum cadere non possit, multominus tam enorme quale est idolatriæ, quam suasit Sathan.

6. Idem facit in omnibus.
Gal. 4. 20.

TERTI.
VMSathan
ne exper-
imentum
an Christus
sit Deus ē
peccato.

Ten-

Tentat autem Diabolus Christum Domini postremo loco *concupiscentia oculorum*. Nam etiam si hæc tentatio per se considerata & minor, & stolidior sit ceteris: sic tamen preparata omnium solet esse terribilissima. Debilior est aliis, qui circa minima bona versatur, quæ ideo externa vocantur, quia nec corpus nec anima ea perse appetit. Stulta quoque est quia facile agnoscitur. At vero tali asperfa condimento, quale est dominandi & regnandi facultas, quam hic Sathan promittit fortissima est. Habet enim coniunctam & concupiscentiam carnis, cum talibus, quidquid hac in parte libeat factu sit facillimum & superbiam ritæ qua honores ac dignitates vltro sequitur, nisi sis valde cautus. Itaque tentatio hæc ita ornata agit potenter: sed potenter quoque imo potentissime à Christo Dominio reiicitur. Etenim.

TVNC, audiens videlicet tantam impudentiam.

DICIT ET IESVS, cum quadam indigitatione & stomacho.

VADE SATHANA. abi, apage te hinc ò aduersarie (id enim verbum Sathan designat) neque loquaris mihi quicquam amplius, neque sis ylterius molestus.

SCRI-

*Concupiscentia oculorum
mixta granulissima.
NOTA.*

*Quomodo
a Christo
reiicitur.*

*Quando sit
presidium
in scriptura*

Ez. 22.61.

Déut. 6.13.

*Adoratio
Et seruitū
anplex.*

SCRIPTVM EST ENIM. Ad solitum & solidū recurrit remedium, ad scripturam inquam, ut quid nobis hac in parte sit faciendum diligenter inculcat. Propter obliuionem enim verbi Dei, omnes pene victorias reportat Sathan ex nobis. Exemplo sit Apostolorum princeps de quo Lucas. *Et conuersus Dominus respxit Petrum. Et recordatus est Petrus verbi domini cuius (vt etiam alias notaui- mus) si ante recordatus fuisset, tam turpis tentatio illum non oppressisset. Obliuio i- gitur verbi domini, & eorum quæ nos illud docet causa est maxima casus nostri. Quare ad imitandum non Petrum obliuiosum, sed & Petri, & nostrum dominum Iesum in re- tinendis & in memoriam nobis reducendis contra omnes tentationes sacræ scripturæ locis, solertes simus dilectissimi.* Id enim si fecerimus, spes in nobis exurget eximia, tum celebris ex hoste referendæ victoriæ tum salutis nostræ. Sed iam audiamus, quam scripturam Christus contra Sathanam producat.

DOMINVM DEVVM TVVM ADORABIS in- quir, testimonio petito ex eodem quo an- te Moysi loco, sed aliquantulum immuta- to, sensus tamen idem omnino est. con- cludit.

ET ILLI SOLE SERVIES. Tam adorationē quam seruitutem latrīæ intelligit. Alias e- nim

nim & adorare homines, & seruire illis certo
adorationis & seruitii genere licet, fuitque
sanctis visitatum. Ita Abraham *adorauit po-*
pulum terra, filios videlicet Heith, Gen. 22. 7.
etiam si es-
sent idololatræ : ita nepos ipsius Iacob ado-
ravuit pronus in terram septies Esau fratrem Gen. 31. 41.
suum à Deo reprobatum : ita idem Iacob
Laban socero suo licet idololatræ seruiuit
viginti annis, ut ipse testatur : ita & alii viri
sanctissimi, impiissimis sepe sese submiserunt,
sed usque ad cultum latræ nunquam
quem tamen hic Sathanas à Christo exigit,
cum ne minimo quidem honore dignus
esset, propterea à Christo grauiter repre-
hensus & repulsus, licet iniuritus, recedit ta-
men. Nam sequitur in Euangelio ho-
dierno.

TUNC RELIQVIT EVM DIABO-
LVS, non tamen in perpetuum. Sathan. ad Nam
tempus re-
Lucas inquit. *Et consummata omni tentatione cedit.*
diabolus recessit ab illo usque ad tempus, vt
Luc. 4. 13.
noris & ipsum Christum alias ab eo tenta-
tum fuisse, & nos post victoriâ semel & ite-
rum, imo millies reportatam securos esse
non debere. Ait autem Lucas omnem ten-
tationem consummatâ fuisse, quia ad hæc
tria capita, omnes aliæ quæ innumeræ sunt
reducuntur, vt & Greg. & alij sancti notant, Greg. hom.
& nos aliqua ex parte ostendimus, pauca a-
16. in Ene-
lia in sequenti conacione dicturi, itidemque ang.

H vltima

victima quæ ministerium nobis Angelorum
explicant verba discussuri.

Iam vero quandoquidem fauente Chri-
DE DUEL-
LO quada. sto Iesu expositionem Euangeli pro nostro
modulo perfecimus, ad calcem concionis
tum de duello isto admirabili, tum quoniam
modo hinc in spem erigi possimus, paucis
quædam adnectamus. Et duellum quidem,
quomodo transactum fuerit vidistis, perso-
nas confligentes agnouistis, supremū vide-
licet bonum, & supremum nequam, arma
quoq; hinc & inde vibrata animaduertisisti,
& locum conflictus conspexisti, qua in de-
serto, qua in ciuitate, qua in monte, & alia
adiuncta ut reor intellectis, pene tamē nō
plene: plenam enim (dummodo illa haberi
possit) harum rerum meditationem piis ve-
stris relinquo contemplationibus, ego vero
paucas de causis pugnae huius subiecto. Su-
ceptum est autem duellum istud, partim
Christi causa, ut impleretur quod de illo di-
xit Apostolus, tentatum autem per omnia pro
similitudine absque peccato. Ad similitudi-
nem enim nostri, id est sicut & nos tentatus
fuit, eo excepto, quod nos aliquando suc-
cumbimus & peccamus, id vero Christo
factu impossibile fuit, ideo dicit ab/sque
peccato: partim ipsius Sathanæ ergo, ut
vinceretur à fortiori, & spolia eius dis-
tribuerentur, quod in Christi resurrectio-
ne fie-

*Cur suscep-
tum? Tum
Christi.
Heb. 4.15.*

*Tum sa-
thana.*

ne fieri ceptum est, partim vero & maxime propter nos nempe ut incitaremur ad Chri-
 tum nostrum *Tum nostrum causa.*
 stum sequendum ut animaremur ad ho-
 stem debilitatum persequendum, ut instrue-
 remur quomodo armis concessis esset no-
 bis vtendum. Arma vero generalia quidem
 sunt, verbū Dei, quo tanquā clypeo solidissi-
 mo muniti, omnes igniti serpentis ignitas
 excipiems sagittas, & resiliet à nobis. Hoc
 est n. quod nos docet Iacobus dicens, *resisti-*
re diabolo & fugiet à vobis. At ego inquis
 simplex sum scripturā non noui. *Quero no-*
sme decalogū seu decē præcepta, septemq;
 peccata cap talia? Si ignoras, cur Catechit-
 mū non discis? tu vero ēt refugis: si scis idi-
 plū sufficit, præsertim si addideris quæ a-
 liquando pro concione audiisti. Exempla
 adferre non est huius temporis tu ea & à te
 ipso, & ab aliis facile habebis.

Ad singularia venio, quæ tango potius *In specie.*
 quā tructo. Supremus hostis noster est dia-
 bolus: instrumenta vero eius sunt illa tria
 quæ Ioannes commemorat, & Euangeliū
 & ipsa experientia demonstrat, *concupisen-*
tia inquam carnis concupiscentia oculorum
& superbia vite. Carnem franges cum a-
 liis: tum ieiunio vt fecit Christus licet
 non indigeret; tu qui indiges, si non facies,
 quam excusationem habebis? Eam inquis
 quia ego non possum ieiunare, sicut ieu-

H 2 nauti

Quomodo
Christus in-
mitandus.

In genere.

IAC. 4. 7.

f. Carnem
ieiunio do-
mando.)

I. IOA. 2. 16.

Excusatio-
nes refutan-
tur
NOTA.

nauit Christus Dominus. Ego vero tibi plus dico, te neque debere sic ieiunare (excipio quos ipse Christus excipit, qui paucissimi toto Euangelii, imo totius mundi aeuo) esset n. hoc tentare Deum, idcirco extrema sunt fugienda, ne deludatur a Sathan, præstandum autem quod Ecclesia amanter prescribit. Sed neq; id quidem possum inquis, magnam n. sentio famem, & debilitor, & dormire non possum, cibiq; isti quadragesimales complexioni meæ non seruiunt. O quam frequentes eiusmodi querelæ. O quam plerumq; falsæ & deceptoræ. Vis videre? Cogita si decesset tibi cibus famis tempore, si in obsidione esses, si in captivitate apud Tartaros, quod haud rarum in hisce partib. si in tremebus, quid faceres? quando vel mucido pane eoq; in mensura dato, vel carne equinæ semicruda victitare deberes? Pati me inquit oporteret, vel etiam agrotarem, vel forte morerer. Forte etiam non, imo forte robustior fieres, prout cum quibusdam complexionis & educationis tenerrimæ factum intelleximus. Imo nunquid innumeræ hac de re historias non habemus? quomodo principum, regum & monarcharum filii austerrimam postea vitam duxerunt. Quam igitur excusationem iis nos in illa die accusantibus dabimus? Solus ille admirabilis Iosaphat, de quo apud Damasc. legimus, tan-

Damascen.

in historia.

ti Mo-

ti Monarchæ, tam delicate, à patre idololatria educatus filius, ut nihil supra postmodum eremiticam austerrimam ducens vitam, omnes istos qui complexionē incusant grauiter arguet, vel etiam condemnabit. O quantopere pater mendacii Sathan, per mendacem carnem nostram sæpe nobis imponit? tam in quantitate quam in qualitate, ac aliis ciborum circumstantiis? Paucis humanam naturam esse contentam dicebant antiqui & res ipsa loquitur. Apud nos quoque in proverbio vertitur, plura desiderare oculos quam ventrem, quod verum est, sed illud multo etiam verius ex ipsa scriptura depromptum, plures debilitati, imo emori cibi abundantia, quam ieiunio. Vide ergo nedum carni condescendis, carnem ipsam perdas, & dum complexionem incusas, complexionem soluas. O quam pulchre & veraciter mater nostra ipsi Deo loquitur [hoc sollempne ieiunium, animis corporibusque curandis salubriter institutum esse] Huic igitur fidem potius adhibeamus, quam deceptæ, & deceptrici carni nostræ. Quod si in illis necessitatibus & casibus talia patremur inuiti, absque ullo præmio, quæ nostra est quæ dementia nolle libere, & libenter eadem sufferre, magna & certa cum spe mercedis? Quod si famem, debilitatem, insomnia, & alia huiusmodi sentis,

de Barlaam.
& Iose.

Ieiunii fru-
ctus,

H 3 quid

quid noui, quid mirum? cum idcirco ieiunium sit institutum ut affligamur, ut debilitemur, ut somno minus indulgeamus (pro ut nos eadem Ecclesia in hymno quodam monet) ut carne patiente spiritus non patiatur? At remedium in promptu est, idque efficacissimum, nempe intueri mentis oculis faciem Salvatoris nostri Iesu, quæ post tot dierum inediā famemque quam vltro suscepit grauissimam, ita impalluerat, ut inde Sathan animaduerterit illū esurire, quid ni igitur nos modicum quid molestiæ ipsius & nostri sustineamus causa, qui tanta nostri pertulit gratia? Faciamus igitur obsecro & faciamus alacriter. Alacritas enim cum vili & paruo cibo, & nutrit melius quam exquisitissima fercula, & spem in nobis certam erigit, auxilium nobis adfuturum ex alto, ut tristia latō peragamus animo.

*a. Concupi-
scētiam o-
culorum re-
pellendo.
Christi Es*

Percorro reliqua. Concupiscentia oculorum, siue illam amici, cognati, socii ingenerant, siue malo ex appetitu, siue aliunde ē mundo obueniat, profliganda est vocula illa admirabili Christi domini VADE. Apagete hinc (dicas ei) tace, obmutesce, non obedio, non procuro, imo refugio vanitates, vel potius calamitates istas, quo enim quis talibus plus abundat, eo maioribus curis illumangi, ideoq; miserorē esse oculis video, manibus

nibus palpo meis. Quare monentem Apo-
stolum, habentes alimenta & quibus tegamur
his contenti simus, & audio, & obedio, & dictū
sapientissimum satis demirari nequoc. Vere
n. qui his contenti non sunt, nunquam cō-
tentii sunt, cñ quo plura habeant, eo in dies,
imo horas singulas, plura & potiora appetāt.
Hoc contra concupiscentiam oculorum est
remedium excellentissimum. Addes & aliud
itidem ex hac ipsa Euangelica historia, re-
cordaberisq; ea quæ mundus appetit vni-
uersa, tam euanida fore, quam euanuere illa
quæ Sathan Christo in aere ostendit, siue id
digito, siue per figuram aliquam fecit. O
quam res est futile tam rebus nihil affici?
Quid vero refert etiamsi paulo tardius id
fiat, si tu inde nihil præter pñnas æternas re-
feras?

Superbia denique vitæ, & eodem modo
ac verbo VADE explodenda, & humilitate
ac patientia profliganda ominino erit. Qua-
rum virtutum vt alias semper, ita hic quo-
que præstantissimum in Christo Iesu exem-
plum habemus. Quis enim non ob-
stupescat filium Dei adeo se hosti suo sub-
mississe, vt portari se ab eo per aerea
permiserit? adeo patientem fuisse, vt
quem pro tot blasphemis sibi irrogatis
in momento ad nihilum redigere potuiss-
et, illum ne increparet quidē, nec acerbius

H 4 quid

1. Tim. 6,8.
Apostole
dictū.

Facto Ep.
angelico.

Ratione.

*3. Superbia
frangendo
humilitate
& patien-
tia.*

quid diceret preter verba illa VADE SATHANA, quæ postmodum etiam Petro dilecto sibi discipulo dixit? Qui erunt superbiæ vitæ
^{Mat. 16.23} tam excelsi muri, qui hisce duobus arietibus non confringantur ac penitus comminuantur? Nulli equidem si humilitatis & patientiæ Christi Domini diligentes fuerimus imitatores. Faxit Deus.

*Summa di-
ctorum &
speciei ergo-
de media.*

1. *Fides eius
que regula,*

2. *Duelli
meditatio.*

3. *Munda-
na spe pro-
fligatio.*

4. *Ieiunium,*

5. *Fiducia
non tenta-
to Dei.*

Postremo de spe in nobis erigenda au-
gendaq; dicendum est nobis, nec quidquā aliud, quam dicta in cumulum redigendo. Si n, ea quæ diximus obseruauerimus, spe pulcherrima minime carebimus. Cuius quidē virtutis cum fides sit fundamentum, hæc à nobis possidebitur, si scripturam sacram nō proprio è sensu, vt hic diabolus, & omnes hæretici, sed ex sensu Christi, quem consen-
sus Ecclesiæ nobis suggestit interpretati fue-
rimus; addemus potro nocturnam ac diur-
nam duelli: tum Christi, tum nostri medita-
tionem, & exercitationem: addemus spei mundanæ quæ in mendacio posita est: &
cuius mundus plenus est, seriam profliga-
tionem: addemus iejuniorum ab Ecclesia institutorum, etiam cum aliqua carnis mo-
lestia sedulam obseruationē: depressa n, ad
imā carne per inediam, spiritus per spem ad
suprema erigetur: addemus & ordinatam fiduciā in auxilio diuino ac angelorum e-
ius, Deum non tentando, sed illi collabo-
rando,

rando, & medijs humanis quamdiu possumus vtendo, vt Petrus & Paulus Apostoli, alijq; fecere sancti: addemus & vigilantiam, qua malam securitatem profligabimus, scientes Sathanam, etiam si vinctus fuerit iterum centies milliesque reuersurum: ex quo quanto frequentius triumphabimus, tanto vires eius magis magisque debilitabimus ipsique contra eum fortiores euademus: addemus denique eam de qua in prima concione disseruimus, sanctam huius patriæ consuetudinem, pœnitentiam agendi & confitendi in ipso quadragesimæ ingressu, ne inutilia & vana sint ieiunia nostra. Melius igitur est inquis non ieiunare, si inutiliter ieiunare debeo. Absit ut id melius dicatur, quod nebonum quidem est, imo est duplex peccatum, ad ieiunium enim obligaris, quod si non obseruas peccas, & priori peccato de quo punitere non vis hoc aliud adiungis. Melius itaque imo optimum erit, si id quod dictum est diligenter obseruaueritis. Hac enim ratione spes vera viaque tanquam Lucifer orietur *2. Pet. 1. 19.* in cordibus vestris, qua Luciferum illum infernalem, cum satellitibus ipsius profligabitis præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre in unitate Spiritus sancti vivit & regnat Deus per æternam secula, Amen.